[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «3» марта 2025г.                       № 17

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы  «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2023 – 2025 годы» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Знаменского сельсовета от 28.02.2018 № 13 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Знаменского сельсовета», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Знаменский сельсовет», Администрация Знаменского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2023 – 2025 годы» за 2024 год согласно приложению.
2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

 Глава Знаменского сельсовета                              Н.В.Лукьянченкова
Щигровского района

ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2023 – 2025 годы» за 2024 год.
	Муниципальная программа «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2023 – 2025 годы» утверждена постановлением  от «27» апреля 2023г.№ 42 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области на период 2023 – 2025 годы»»
	Ответственный исполнитель – Администрация  Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области
	Цели муниципальной программы:
1. Создание организационных основ для реализации системы мер по энергосбережению и повышению энергоэфективности;
2. Снижение показателей энергоемкости и энергопотребления учреждений, предприятий и организаций
Основными задачами являются:
1. Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий  по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора  и анализа информации об энергоемкости экономики муниципального образования;
2. Разработка и реализация мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений;
3. Обеспечение учета объемов потребления ТЭР и воды с использование  приборов учета
Основными направлениями повышения энергоэффективности являются меры, обеспечивающие снижение потерь тепла в процессе его передачи. Мероприятиями по реализации данного направления являются утепление, замена окон и дверей помещений административных зданий.
К прочим мероприятиям относятся пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.
Приоритеты и цели, планируемые к достижению в Программе, определяются законодательными полномочиями муниципального образования и требованиями Приказа Минэкономразвития России от 28.04.2021г. №231 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» применительно к Мелехинскому сельсовету Щигровского р-на:
- целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергоресурсов;
- целевые показатели, характеризующие потребление энергетических ресурсов муниципальных организаций, находящихся в ведении сельсовета;
- целевые показатели, характеризующие использование энергетических ресурсов в жилищно-коммунальном хозяйстве.

Запланированы объемы и источники финансирования Программы на 2024 год - 10 тыс. руб.
      На реализацию муниципальной программы в 2024 году денежные средства в бюджете не предусматривались.
Для обеспечения доступности сведений о реализации муниципальной программы настоящий отчет разместить на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение
к Отчету о реализации
 мероприятий программы

Отчет о достижении значений целевых показателей программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области
на период 2023 – 2025 годы» за 2024 год.

	N п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей программы

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 Доля потребляемой муниципальными учреждениями электрической энергии, приобретаемой по приборам учета, в общем объеме потребляемой электрической энергии муниципальными учреждениями на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	0

	Доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	0

	Удельный расход электроэнергии в системе водоснабжения (водозабор-скважина, водонапорная башня и транспортировка) на территории муниципального образования

	0,5
	0,5
	0

Приложение
к Отчету о реализации
 мероприятий программы

Отчет о реализации мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Знаменского сельсовета Щигровского района Курской области
на период 2023 – 2025 годы» за 2024 год.
	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Основное мероприятие
«Мониторинг сетей электрического освещения, приборов учета и электрооборудования»
	 Всего
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального района

	Бюджет поселения

	Внебюджетные источники

0

0

0

0

0

0

0

0

0

	Основное мероприятие
«Мониторинг сетей водоснабжения, приборов учета и насосного оборудования»
	Всего
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального района

	Бюджет поселения

	Внебюджетные источники

0

0

0

0

0

0

0

0

0

	Основное мероприятие
«Обучение по подготовке и повышению квалификации специалиста в области энергосбережения»
	Всего
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального района

	Бюджет поселения

	Внебюджетные источники

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

	Приобретение энергоэффективных источников света в системах уличного освещения на территории муниципального образования
	Всего
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального района

	Бюджет поселения

	Внебюджетные источники

	10,0

10,0

	10,0

10,0

0
	0

0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по мероприятиям
	X
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	X
	 0
	 0
	 0

	Итого по мероприятиям
	X

	X

	Всего по мероприятиям
	X
	 10,0
	[bookmark: _GoBack] 10,0
	 0
	X
	X
	X
	X

Приложение
к Отчету о реализации
 мероприятий программы

Отчет о выполнении основных мероприятий муниципальной программы
	Наименование подпрограммы,                                                основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Срок выполнения плановый
	Срок выполнения фактический
	Ожидаемый непосредственный результат
	Достигнутый результат
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	«Мониторинг сетей электрического освещения, приборов учета и электрооборудования»
	Администрация Знаменского сельсовета Щигровского района
	01.01.2024-31.12.2024г
	01.01.2024-31.12.2024г
	1
	1
	Резкий рост цен на рынке продаж привел к уменьшению количества заключенных муниципальных контрактов на предоставление услуг по благоустройству.
           А также фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов

	«Мониторинг сетей водоснабжения, приборов учета и насосного оборудования»
	Администрация Знаменского сельсовета Щигровского района
	01.01.2024-31.12.2024г
	01.01.2024-31.12.2024г
	1
	1
	Резкий рост цен на рынке продаж привел к уменьшению количества заключенных муниципальных контрактов на предоставление услуг по благоустройству.
А также фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов

	«Обучение по подготовке и повышению квалификации специалиста в области энергосбережения»
	Администрация Знаменского сельсовета Щигровского района
	01.01.2024-31.12.2024г
	01.01.2024-31.12.2024г
	0
	0
	Резкий рост цен на рынке продаж привел к уменьшению количества заключенных муниципальных контрактов на предоставление услуг по благоустройству.
А также фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов

image1.png

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗНАМЕНСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П

О

С

Т

А

Н

О

В

Л

Е

Н

И

Е

от

«3

»

марта

2025г.

№

17

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы  «

Энергосбережения и повышения энергетической

эффективности

Знаменского

сельсовета Щигровского района Курской

области на период 2023

–

2025 годы» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации

Знаменского

сельсовета от

28.02.2018 № 13 «Об утвер

ждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ

Знаменского

сельсовета», руководствуясь  Уставом

муниципального образования «

Знаменский

сельсовет», Администрация

Знаменского

сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить о

тчет о реализации муниципальной программы «

Энергосбережения и

повышения энергетической эффективности

Знаменского

сельсовета Щигровского района

Курской области на период 2023

–

2025 годы» за 2024 год

согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением постано

вления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава

Знаменского

сельсовета

Н.В.Лукьянченкова

Щигровского района

  АДМИНИСТРАЦИЯ   ЗНАМЕНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА   ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ     П   О   С   Т   А   Н   О   В   Л   Е   Н   И   Е     от    «3 »   марта  2025г.                         №   17     Об утверждении отчета о реализации муниципальной   программы  « Энергосбережения и повышения энергетической  эффективности  Знаменского   сельсовета Щигровского района Курской  области на период 2023  –   2025 годы» за 2024 год     В соответствии с постановлением Администрации  Знаменского   сельсовета от  28.02.2018 № 13 «Об утвер ждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ  Знаменского   сельсовета», руководствуясь  Уставом  муниципального образования « Знаменский   сельсовет», Администрация  Знаменского   сельсовета   ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1. Утвердить о тчет о реализации муниципальной программы « Энергосбережения и  повышения энергетической эффективности  Знаменского   сельсовета Щигровского района  Курской области на период 2023  –   2025 годы» за 2024 год   согласно приложению.   2.  Контроль за исполнением постано вления оставляю за собой.   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.        Глава  Знаменского   сельсовета                                  Н.В.Лукьянченкова   Щигровского района